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[bookmark: _Toc483171455]Введение

Данная выпускная квалификационная работа посвящена разработке модели личностных компетенций эффективного руководителя в современных реалиях, а также определению критериев корректной и объективной оценки его деятельности с целью повышения уровня качества выполнения управленческих функций и ценности работы руководящего звена для компании.
В рамках этой работы будут проанализированы основные подходы к изучению и трактовке понятия эффективного руководства, включая различные взгляды как отечественных, так и зарубежных специалистов в области менеджмента, с целью определения ключевых факторов, оказывающих значительное влияние на деятельность управленца, на основе которых будут разработаны практические рекомендации. Кроме того, будут учитываться данные, полученные в ходе ряда интервью с сотрудниками крупных российский и международных компаний, занимающих руководящую должность.
На сегодняшний день в условиях непредсказуемой, сложной и быстроизменяющейся внешней среды возрастает необходимость своевременного реинжиниринга и улучшения управленческой деятельности, так как традиционная пирамидальная модель развития лидеров, к сожалению, не предоставляет возможности в кратчайшие сроки подготовить руководителей, которые отвечают всем требованиям бизнеса, в рамках которого функционирует организация, а также происходящим динамичным изменениям. Даже при достижении руководящей должности, смещении акцентов и требований к профессиональной деятельности, люди часто склонны злоупотреблять и полагаться исключительно на те навыки, которые благополучно работали в прошлом, не выходя тем самым из так называемой зоны комфорта, но, тем не менее, не всегда удается успешно использовать свои старые наработки в контексте современных реалий. Поскольку темп изменений в бизнес среде неуклонно растет, перед компаниями, имеющими в своем штате управленческий персонал, который решительно реагирует на них, открываются перспективы достижения устойчивого конкурентного преимущества в бизнесе в целом и в частности на рынке кадровых ресурсов.
Замена руководителя – в подавляющем большинстве случаев серьезная головная боль не только для департамента по управлению человеческими ресурсами, но и для всей организации в целом. Порой уход сотрудника, занимающего управленческую должность, который, к слову, не всегда заранее можно предвидеть и быть к нему готовым, болезненно бьет по наработанным в течение долгого времени механизмам внутрикорпоративной взаимосвязи, в том числе и неофициальной. Исследование Ward Howell Group[footnoteRef:1], посвященное изучению опыта преемственности руководителей в крупнейших российских компаниях, продемонстрировало, что последние пока не научились отбирать эффективных управленцев, создавать необходимые условия для успешного процесса их адаптации, а также воспитывать преемников. Такой вывод можно сделать исходя из того, что для России характерен короткий средний срок пребывания на руководящих должностях и, соответственно, высокий процент увольнений. Кроме того, российские компании гораздо реже западных назначают на руководящую позицию внутренних кандидатов. [1: Генеральная линия // Официальный сайт Harvard Business Review Россия [Электронный ресурс]. – Статья. – Режим доступа: http://hbr-russia.ru/liderstvo/lidery/a19741/ ]

Международное исследование в сфере управления персоналом[footnoteRef:2], проведенное консалтинговой компанией Deloitte в 2016 году среди руководителей высшего звена компаний из разных отраслей экономики, выявило ряд тенденций касательно специфики управленческой деятельности. Тема развития управленческих кадров является наиболее важной на сегодняшний момент для HR-менеджмента, так как при определении трех ключевых приоритетов, респонденты из различных стран, включая Россию, поставили на первое место именно данное направление. Если говорить о ситуации, которая имеет место быть конкретно в нашей стране, то российские респонденты ниже оценили понимание всей компании совокупности компетенций руководителей, чем их иностранные коллеги. Более того, в России у большинства опрошенных нет четко обозначенной программы развития лидеров, либо она находится в процессе формирования, что приводит к отсутствию взаимосвязи данной программы со стратегией внутрикорпоративного обучения и развития самой организации. Также следует отметить, что в нашей стране больше половины респондентов недовольно существующими руководителями, что является следствием неэффективного использования инвестиций в развитие лидерских программ, даже несмотря на то, что их объем с 2015 года вырос на 10 процентов[footnoteRef:3]. [2: Международное исследование тенденций в сфере управления персоналом - 2016// Официальный сайт консалтинговой компании Deloitte [Электронный ресурс]. – Статья. – Режим доступа: https://www2.deloitte.com/content/dam/Deloitte/ru/Documents/human-capital/russian/2016-human-capital-trends-russia.pdf ] [3: Результаты «Международного исследования тенденций в сфере управления персоналом – 2016»: основные выводы// Официальный сайт консалтинговой компании Deloitte [Электронный ресурс]. – Статья. – Режим доступа: https://www2.deloitte.com/content/dam/Deloitte/ru/Documents/human-capital/russian/human-capital-trends-2016-ru.pdf ]

Тенденции, выявленные в вышеописанных исследованиях, наглядно демонстрируют необходимость переосмысления требований к руководителям и применения более структурированных подходов к оценке их деятельности и подготовке, которая должна осуществляться комплексно, начиная с самых ранних этапов построения карьеры управленца.
Таким образом, целью данной дипломной работы является выявление компетенций и факторов, определяющих эффективное руководство современных компаний на основе теоретических положений менеджмента и разработка практических рекомендаций для повышения эффективности деятельности руководителя на основе этих факторов. В свою очередь, объектами исследования являются руководители различных российских и международных компаний, предметом – их непосредственная управленческая деятельность.
Для достижения цели, поставленной в данной дипломной работе, был реализован следующий алгоритм действий:
· создание теоретической базы по исследуемой проблеме с помощью сбора, анализа и изучения статей и монографий авторитетных отечественных и зарубежных специалистов, касающихся тематики эффективности управленческой деятельности, путем использования электронных библиотек и других открытых источников;
· проведение качественного исследования с использованием метода глубинного интервью с сотрудниками российских и зарубежных компаний, занимающих руководящие должности;
· систематизация полученной информации, подразумевающую обработку ранее полученных данных, с целью выявления корректных критериев оценки деятельности руководителя и ключевых факторов, оказывающих непосредственное влияние на данную деятельность;
· разработка практических рекомендаций для руководителей и будущих управленцев по повышению эффективности руководства.
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[bookmark: _Toc483171457]§1. Понятие и сущность руководства и лидерства

Руководитель является главным звеном в управленческой системе организации. От него во многом зависит успешность деятельности всего коллектива в целом.
Руководство же представляет собой персонально направленное воздействие одного сотрудника на другого, официально закрепленное административно-правовыми инструментами. Оно имеет определенные пределы воздействия на сотрудников, которые обозначены нормативными актами, и предполагает наличие сознательности и активности подчиненных в процессе взаимодействия с руководителем.
Целью руководства является создание условий для продуктивной деятельности подчиненных, результат которой будет соответствовать изначальному плану руководителя, который, в свою очередь, имеет большую самостоятельность в принятии организационных решений по сравнению с рядовыми работниками. Безусловно, данная самостоятельность ограничена рамками существующего законодательства, а также системой личных взаимоотношений как с непосредственными подчиненными, так и с высшим менеджментом.
Оксфордский словарь английского языка трактует понятие «manager» как человека, который ответственен за контроль или администраторские функции в организации или группе людей.[footnoteRef:4] Таким образом, в данной работе будут равнозначно использованы такие термины, как «управляющий», «руководитель» и «менеджер», так как руководитель/управляющий являются переводом вышеупомянутого английского слова. Более того, все участники исследования в рамках данной дипломной работы выполняют управленческие функции, имея в своем подчинении несколько сотрудников или даже целые подразделения. [4: Definition of Manager in English// Оксфордский словарь английского языка [Электронный ресурс]. – Режим доступа: https://en.oxforddictionaries.com/definition/manager ]

Следует отметить, что на данный момент не существует однозначной трактовки понятий руководства и лидерства, но в их комплексном понимании сложились две различные точки зрения. Представители первого подхода полагают, что данные понятия похожи, практически являясь синонимами. В большинстве случаев такого мнения придерживаются зарубежные англоговорящие авторы, так как в английском языке этимология слов «лидерство» и «руководство» схожа. Сторонники второго подхода подчеркивают, что нужно разделять данные понятия. Тем не менее, говоря о соотношении двух данных терминов, следует отметить, что они оба относятся к воздействию, содержа в себе социальный аспект.[footnoteRef:5] [5: «Руководство» и «Лидерство» как явления социального управления// Научная электронная библиотека Cyberleninka [Электронный ресурс]. – Статья. – Режим доступа: http://cyberleninka.ru/article/n/rukovodstvo-i-liderstvo-kak-yavleniya-sotsialnogo-upravleniya ]


[…]

руководитель. Некоторые компании, которые представляют респонденты, уже работают над тем, чтобы органично совместить систему performance менеджмента и обратной связи. Благодаря комплексному использованию различных инструментов возникает эффект синергии, который позволяет максимизировать эффективность оценки. В данном контексте важно изменить восприятие о данной процедуре не только руководителей, но и всего коллектива. Комплексная система оценки сегодня – не просто банальный метод выявления сотрудников с низкой эффективностью для законного введения против них санкций, наоборот, это инструмент, конечной целью которого является повышение уровня результативности оцениваемого.
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Принимая во внимание совокупность мнений респондентов касательно положительных и отрицательных аспектов управленческой деятельности, а также результаты современных исследований, которые приводились в первой главе, можно сформулировать ряд рекомендаций, нацеленных на повышение эффективности управленческого звена:
· Предоставление руководителям большей свободы действий, позволяющей оказывать влияние на те процессы, которые не требуют обязательного согласования с вышестоящим руководством. Это позволит избежать излишней бюрократической перегруженности, экономя такой невосполнимый и ценный ресурс, как время. Кроме того, абсолютный контроль и наличие постоянного психологического прессинга могут привести к эмоциональному выгоранию руководителя, что критичным образом скажется на его подчиненных;
· Предоставление структурированной матрицы роста и понятных правил игры для управленческого звена. Данный шаг поможет сделать внутрифирменные информационные потоки между собственниками бизнеса и менеджерами менее ассиметричными. Более того, четкое понимание ресурсной базы и целей компании способствуют повышению уровня вовлеченности в процесс работы.
· Развитие потенциальных кандидатов на управленческую должность в рамках одной функциональной области. Согласно данным исследования, описанного в первой главе, эффективные руководители совершают меньше переходов между функциональными дивизионами на старте карьеры. Кроме того, исходя из практического опыта респондентов, руководители, пришедшие в компанию в рамках программы быстрого развития, поработав в разных отделах, как правило, долго адаптируются к реалиям бизнеса и не реализуют в полной мере те ожидания, которые на них возлагало высшее руководство.
· Предоставление практически ориентированных программ обучения. Опрошенные руководители отметили особую значимость и полезность тех знаний, которые они сразу смогут реализовывать в повседневной практике. Подход к обучению управленческого звена должен быть таргетированным, это не должно быть поставлено на конвейер, важно учитывать мнение самих руководителей касательно тех аспектов, которые они хотят развить, согласовывая с ними при этом то, каким образом будет реализован процесс обучения.
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Основной целью данной дипломной работы, посвященной изучению компетенций современных руководителей как фактора эффективного управления в компаниях различных сфер деятельности, являлась разработка практических рекомендаций для руководителей и будущих управленцев по повышению эффективности руководства.
В рамках этой работы были проанализированы основные подходы к изучению и трактовке понятия эффективного руководства, а также международные и российские исследования по данной тематике с целью определения ключевых факторов, оказывающих значительное влияние на деятельность управленца. Тенденции, выявленные в вышеописанных исследованиях, наглядно продемонстрировали необходимость переосмысления требований к руководителям и применения более структурированных подходов к оценке их деятельности и подготовке, которая должна осуществляться комплексно, начиная с самых ранних этапов построения карьеры управленца.
На основе созданной теоретической базы по исследуемой проблеме был составлен специальный опросник для проведения качественного исследования с использованием метода глубинного полуструктурированного интервью. Объектом данного исследования являлись сотрудники, представляющие управленческое звено крупных компаний из различных секторов экономики. Предметом исследования являлась непосредственная управленческая деятельность опрашиваемых респондентов.
После систематизации полученной информации был выявлен список компетенций, которыми должен обладать современный руководитель. Кроме того, респонденты представили свою точку зрения касательно возможных процедур оценки успешности владения данными компетенциями. Особо важными опрошенные в ходе исследования руководители посчитали именно личностные компетенции, такие как: лидерство, личная эффективность, саморазвитие, открытость мышления, гибкость, ответственность, целеустремленность. По их мнению, данные компетенции довольно тяжело развить в процессе управленческой деятельности и успешное владение ими определяет эффективность работы менеджера.
Что касается инструментов оценки успешности владения всей перечисленной в работе совокупности компетенций, то на данный момент нет стопроцентно объективного способа. Тем не менее, респонденты считают релевантным использование комбинированного подхода, который подразумевает сочетание грамотно выстроенной системы обратной связи и performance менеджмента.
Основываясь на результатах российских и международных исследований, посвященных управленческой тематике, а также на мнении опрошенных руководителей, в работе были сформированы рекомендации, целью которых является повышение эффективности работы управленческого звена. В первую очередь компаниям важно больше доверять своим менеджерам, предоставляя больше свободы действий на местах. Кроме того, донесение до управленческого состава понятной и прозрачной программы роста оказывает стимулирующий эффект, повышая уровень вовлеченности в процесс работы. Также важным для эффективности является развитие руководителя в рамках одного функциональной области и внедрение программ обучения, имеющих прямое практическое значение, учитывающих пожелания самого управленца.
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1. Кто в Вашем понимании руководитель?
2. Трансформируются ли функции руководителя в современном пространстве?
3. Какими компетенциями должен обладать современный руководитель?
4. Какие инструменты нужно использовать, чтобы оценить успешность владения данными компетенциями? Возможно ли это?
5. Какие требования предъявляют к руководителям (не только компетенции, но и опыт, личные качества)
6. Что в Вашем понимании эффективность в целом и эффективное руководство в частности?
7. Что компания должна осуществить, чтобы сделать своих руководителей эффективными?
8. Можно ли научить быть успешным руководителем?
9. Что должен делать со своей стороны управленец, чтобы стать успешным?
10. Какие качества обязательны, чтобы стать успешным руководителем, а какие приобретаемы?
11. Можете ли Вы привести пример идеального руководителя, основываясь на личном опыте?
12. Что Вам нравится/не нравится в Вашем текущем положении руководителя?
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