Рецензия

Направление 080200 «Менеджмент»
Профиль Управление человеческими ресурсами
Студент: <i>(фамилия, имя, отчество)</i> Батькин Данила Андреевич
Название работы: Личностные компетенции современных руководителей как фактор эффективного управления в компаниях различных сфер деятельности

Обоснование выбора темы. Точность определения цели и задач ВКР <i>(обоснование выбора темы; четкость определения цели и задач ВКР; соответствие темы работы, цели и задач содержанию работы)</i> 5 <u>4</u> 3 2
Структура и логика изложения. <i>(обоснование структуры работы, последовательность и четкие формулировки названий разделов, глав, параграфов, соблюдение взаимосвязи между частями работы)</i> 5 <u>4</u> 3 2
Качество содержания. <i>(актуальность содержания; уровень анализа проблемы, глубина проведенного анализа; свободная ориентация в базовых областях менеджмента; качество аналитического обзора подходов к рассматриваемым проблемам; умение показать связь практических решений с передовыми достижениями теоретических исследований; обоснованность выводов и рекомендаций; полнота раскрытия темы, степень реализации заявленных целей и задач)</i> 5 4 <u>3</u> 2
Качество сбора и описания данных. <i>(качество использованных в работе литературы и иных источников; обоснованность и качество инструментария и методов исследования, их соответствия поставленным задачам, грамотность применения методологии, использования методов; обоснование методики сбора и обработки данных; качество подбора и описания используемых данных, их достоверность, адекватность применяемому инструментарию)</i> 5 4 <u>3</u> 2
Самостоятельность, проявленная при выполнении работы. <i>(умение разобраться в затронутых проблемах; обоснование собственного подхода к исследованию; обоснование авторского понимания значения теоретических концепций и возможностей их практического использования; самостоятельный характер изложения материала; умение аргументировать свою точку зрения; ясность изложения каждого вопроса)</i> 5 <u>4</u> 3 2
Качество оформления ВКР. <i>(оформление работы в соответствии с требованиями, предъявляемыми к оформлению ВКР: правильное оформление отдельных элементов текста/абзацев, заголовков, подзаголовков, внутренних заголовков, формул, таблиц, рисунков, ссылок)</i> 5 <u>4</u> 3 2

Каждый пункт оценивается по следующей шкале (в соответствии): «5» - ВКР соответствует всем требованиям; «4» - ВКР в основном соответствует требованиям; «3» - много требований в ВКР не выполнены; «2» - ВКР не соответствует требованиям.

Дополнительные комментарии: *(пожалуйста, дополните критерии, представленные выше (не более 500 слов))*

Работа посвящена актуальной теме современного менеджмента - выявлению личностных компетенций успешных руководителей. Автору удалось представить картину состояния проблемы по литературным данным и провести интересное эмпирическое исследование. Отметим использование оригинального списка вопросов для сбора данных.

В то же время есть ряд замечаний. В теоретической части желательно было привести данные о существующих системах компетенций руководителей. И более подробно остановившись на их сходстве и различиях. Также желательно было осветить возможности и ограничения самого компетентностного подхода, его современное состояние в области оценки руководителей высокого уровня.

В эмпирической части работы автор получил оригинальные данные об условиях успеха руководителя, связанных с его компетенциями. Вместе с тем, ограниченность выборки не позволяет оценить значимость полученных данных.

Выпускная квалификационная работа полностью отвечает требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам по направлению 080500 – Менеджмент, профиль Управление человеческими ресурсами, и может быть оценена на «4»/(D), а ее автор заслуживает присуждения степени бакалавра по направлению 080500 – Менеджмент.

Дата: 30 мая 2017

Рецензент: к. псих. н., доцент кафедры ОПиУП ВШМ СПбГУ Замудин Андрей Леонидович